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Abstrakt

Diplomová práce na téma Ceny tepla z CZT a jejich vývoj zpracovává čtyři základní

oblasti. První oblast se věnuje popisu obecných principů při centralizované výrobě

tepelné energie a technologickému popisu teplofikační soustavy. Druhá oblast popisuje

strukturu výroby a distribuce tepelné energie včetně soupisu jednotlivých zdrojů nad 50

MWt v České republice. Podrobně byla zpracována data o struktuře výroby a distribuce

tepelné energie do statistik a grafů na základě zdrojových dat z Energetického

regulačního úřadu. Poslední dvě oblasti obsahují teoretickou i praktickou analýzu cen

tepelné energie z CZT dle jednotlivých úrovní předání a tří různých kritérií (dle paliva,

instalovaného výkonu a množství dodané energie za rok) a jejich porovnání s dalšími

indexy cenového vývoje (inflace, hrubá mzda, ceny surovin, životní náklady…).

Klíčová slova

Ceny tepla, centrální zdroj tepla, úrovně předání, analýza cen tepla, porovnání cen tepla

Abstract

The thesis on the subject of „Prices of heat from district heating systems and their

development“ contains four basic parts. The first part deals with general principles of

the centralized production of heat and technological description of the heat distribution

system. The second part deals with the structure of production and distribution of heat

including a list of sources over 50 MWt in Czech Republic. There are also statistics and

graphs about structure and production of heat based on source data from Energy

Regulatory Office. The last two parts contain both theoretical and practical analysis of

the heat prices according to different levels of transmission and three different structure

criteria (fuels, installed capacity and amount of delivered energy per year). Also there is

a comparison of the heat prices with other price indexes (inflation, gross wages, fuel

prices and so on).

Key words

Prices of heat, district heating system, levels of transmission, analysis of heat prices,

prices of heat comparison
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 Graf 25: Vývoj průměrných cen tepla za jednotlivé roky na úrovni předání z primárního rozvodu

řízené dle množství dodané energie za rok z cenových lokalit.

 Graf 26: Vývoj průměrných cen tepla za jednotlivé roky na úrovni předání ze sekundárního

rozvodu řízené dle množství dodané energie za rok z cenových lokalit.

 Graf 27: Vývoj průměrných cen tepla za jednotlivé roky na úrovni předání z domovní předávací

stanice tříděné dle množství dodané energie za rok z cenových lokalit.

 Graf 28: Vývoj průměrných cen tepla za jednotlivé roky na úrovni předání dodávky z domovní

kotelny dle množství dodané energie za rok z cenových lokalit.

 Graf 29: Vývoj průměrných cen tepla za jednotlivé roky ze všech úrovní předání tříděné dle

množství dodané energie za rok z cenových lokalit.

 Graf 30: Srovnání vývoje cen energetického uhlí a cen tepla z cenových lokalit, které využívají

jako primární palivo uhlí.

 Graf 31: Srovnání vývoje cen zemního plynu a cen tepla z cenových lokalit, které využívají jako

primární palivo zemní plyn.;

 Graf 32: Srovnání vývoje indexu průmyslové produkce D a cen tepla z cenových lokalit, které

využívají jako primární palivo uhlí nebo kombinaci paliv.

 Graf 33: Srovnání vývoje indexu spotřebitelských cen a cen tepla z cenových lokalit, které

dodávají ročně 1 – 100TJ tepelné energie.

 Graf 34: Srovnání vývoje průměrné hrubé měsíčná mzdy v ČR spotřebitelských cen a cen tepla

z cenových lokalit, které dodávají ročně 1 – 100TJ tepelné energie.
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Seznam příloh:

 Příloha 1 - grafy a statistika struktury výroby tepla.zip

 Příloha 2 - zdrojové soubory včetně výpočtů.zip

 Příloha 3 - grafy (dle paliva).xlsx

 Příloha 4 - grafy (dle instalovaného výkonu).xlsx

 Příloha 5 - grafy (dle množství dodaného tepla).xlsx

 Příloha 6 - grafy (srovnání cen s ostatními indexy).xlsx

Elektronické přílohy jsou součástí elektronické verze diplomové práce.
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1. Úvod
Centrální výroba tepla je perspektivním odvětvím teplárenství, které umožňuje odebírat

teplo a teplou užitkovou vodu nejen velkým průmyslovým a kancelářským budovám a

objektům, ale i malým bytovým družstvům a jednotlivým koncovým uživatelům.

Odběratelé mohou z teplofikační soustavy odebírat tepelnou energii na různých

úrovních předání, které se liší především parametry nosného média a vzdáleností od

koncového odběrného místa. Roli v ceně tepelné energie zároveň hraje primární palivo

zdroje a množství dodané tepelné energie za rok.

Hlavní cíle této diplomové práce jsou:

 Popsat obecné principy při centralizované výrobě tepla a jeho následnou

distribuci včetně popisu teplofikační soustavy.

 Popsat a zhodnotit strukturu výroby a distribuce tepelné energie v ČR.

 Popsat strukturu a tvorbu ceny tepelné energie v ČR.

 Provést analýzu nákladů, které vznikají správou zařízení a distribučních sítí,

mezi vybranými úrovněmi předání.

 Analyzovat a zhodnotit vývoj cen tepelné energie v závislosti na struktuře

výroby a rozvodu tepelné energie.

 Porovnat vývoj cen tepelné energie s dalšími indexy cenového vývoje.

K dosažení cílů diplomové práce byla využita zdrojová data o cenách tepelné energie

z let 2008 – 2013, která eviduje Energetický regulační úřad.

2. Úvod do výroby tepla
Teplárenství je energetické odvětví, které zajišťuje výrobu, dodávku a rozvod tepla.

Výroba tepla je komplexní disciplína, která je technicky i investičně náročná. Můžeme

ji rozdělit podle několika základních oblastí.

Dle lokality:

 Výroba tepla decentralizovaná - výroba tepla v individuálních zdrojích tepla

(typicky v domácnostech).

 Výroba v centrálních zdrojích tepla – výroba tepla v centrálním zdroji tepla a

následný rozvod tepla do jednotlivých odběrných míst.

o Výroba v teplárnách – kombinovaná výroba elektrické energie a tepla.

o Výroba ve výtopnách – výrobny, které vyrábějí pouze teplo.

Dle paliva:

 Fosilní paliva (tuhá, kapalná i plynná).

 Jaderná energie (typicky dodávka přímo z jaderných elektráren).

 Odpadní teplo z technologických procesů.

 Komunální odpad, průmyslový odpad nebo biomasa.

 Sluneční energie.
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 Geotermální energie.

Pro tuto práci je podstatná především výroba v centrálních zdrojích tepla.

Centrální zásobování teplem (dále CZT) je systém, kdy je ve společném zdroji tepla

vyráběno teplo, které je následně distribuováno pomocí teplárenské sítě do více

odběrných míst (ať už se jedná o velké průmyslové objekty, bytová družstva nebo o

kancelářské budovy).

Zdroj [2], [4], [1]

2.1 Výroba tepla ve výtopnách
Výtopny jsou zdroje tepla pouze pro vytápění a ohřev teplé užitkové vody. Základním

zařízením výtopen je kotel s potřebným příslušenstvím. Kotel je určen druhem

zvoleného paliva, druhem nosného média, prostorovými možnostmi výtopny

a ekologickými požadavky na výtopnu.

Celkový výkon výtopen je dělen do několika kotlových jednotek (rozmezí by se mělo

pohybovat mezi 3 – 5 kotlovými jednotkami na výtopnu, výjimečně se využívá dvou

kotlových jednotek). A to především z důvodu ekonomického pokrytí letní potřeby

tepla, kdy je nutno ohřívat pouze teplou užitkovou vodu. Může tak být využívána pouze

jedna kotlová jednotka a zbytek může být odstaven. Rozdělení výkonu mezi více

kotlových jednotek zvyšuje spolehlivost, ale zároveň zvyšuje investiční náklady.

Výtopny jsou oproti teplárnám navrhovány typicky pro menší dodávky tepla s kratší

dobou využití instalovaného tepelného výkonu. Oproti teplárnám se jedná o menší

zařízení – lze je tedy stavět blíž odběratelům. Čím blíže je zdroj ke koncovému

odběrateli, tím nižší jsou investice a následné náklady na provoz rozvodných sítí a

zařízení.

Podle nosného média dělíme výtopny:

 Horkovodní výtopny – nosné médium je horká voda o tlaku 1,3 až 3,3 MPa a

teplotě 130 až 180 stupňů Celsia.

 Parní výtopny – nosné médium je sytá nebo mírně přehřátá pára s tlakem do 1,3

MPa.

Palivem výtopen bývá nejčastěji:

 Zemní plyn (resp. bioplyn).

 Biomasa.

 Těžké topné oleje.

 Komunální odpad.

Zdroj [16]

11


[…]


uživatelům jedno, kolik daná cenová lokalita dodává energie ročně.

Kategorie
Průměrný růst
[%] Kategorie

Průměrný růst
[%] Kategorie

Průměrný růst
[%]

<1MWt 3,42 Uhlí 4,13 Do 1000 GJ/rok 1,83

1-10MWt 2,68 Zemní plyn 1,90 1-10 TJ/rok 1,71

10-50MWt 1,06 BIO + OZE 1,29 10-100 TJ/rok 1,64

50-250MWt 2,82 Smíšené 1,55 100 + TJ/rok 3,14

250MWt+ 3,46

Tabulka: Průměrný meziroční růst průměrných celkových cen v jednotlivých kategorií

mezi roky 2008 – 2013. Viz. příloha 4.

Celkové průměrné ceny nezávisle na způsobu třídění dlouhodobě rostou. Z hlediska

třídění dle instalovaného výkonu cenové lokality v období 2008 – 2013 rostly nejvíce

ceny tepla z největších cenových lokalit (průměrně o 3,46 % ročně). Naopak nejméně

rostly průměrné ceny tepla z cenových lokalit v kategorii 10 – 50 MWt (průměrně o

1,06 % ročně). Z hlediska kategorizace dle primárního paliva nejvíce rostly ceny

tepelné energie z cenových lokalit, které využívají jako primární palivo uhlí (průměrně
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o 4,13 % ročně). Nejméně rostly ceny z kategorie, která využívají jako primární palivo

biomasu a jiné obnovitelné zdroje (průměrně o 1,29 % ročně). Při třídění dle množství

dodané energie za rok nejvíce rostly ceny tepelné energie z cenových lokalit, které

dodají ročně více jak 1000 TJ tepelné energie ročně (průměrně o 3,14%). Nejméně pak

rostly ceny energie z cenových lokalit, které dodávaly 10 – 100 TJ tepelné energie ročně

(průměrně o 1,64 % ročně).

Posledním cílem diplomové práce bylo srovnání vývoje cen tepla z CZT s ostatními

cenovými indexy. Zvoleny byly následující indexy cenového vývoje:

 Vývoj cen uhlí (komodita).

 Vývoj cen zemního plynu (komodita).

 Index průmyslové produkce.

 Míra inflace (index spotřebitelských cen).

 Vývoj hrubé měsíční mzdy.

Pro srovnání vývoje cen tepla z CZT a cen uhlí jako komodity byly zvoleny celkové

průměrné ceny tepla z kategorie cenových lokalit, které využívají jako primární palivo

uhlí. Byla zjištěna přímá závislost – vývoj cen tepla a uhlí jako komodity mají podobný

průběh, který je posunut o jeden rok (cena tepla poklesne rok poté, co poklesne cena

uhlí jako komodity). Posun je způsoben dlouhodobými kontrakty a tvořením zásob

paliva.

Pro srovnání vývoje cen tepla z CZT a cen zemního plynu jako komodity byly zvoleny

celkové průměrné ceny tepla z kategorie cenových lokalit, které využívají jako primární

palivo zemní plyn. Stejně jako u uhlí byla zjištěna přímá závislost. Změna ceny

zemního plynu jako komodity má daleko menší dopad na cenu než v případě uhlí. 53%

pokles ceny zemního plynu v roce 2009 měl za následek pouze 6,5% pokles ceny tepla

v roce 2010 z cenových lokalit využívající jako primární palivo zemní plyn. Oproti

tomu meziroční pokles ceny uhlí o 12,5 % v roce 2010 odpovídá zhruba 9,5% poklesu

ceny tepla z cenových lokalit využívajících uhlí jako primární palivo.

Srovnání cen tepla s indexem průmyslové produkce a mírou inflace mělo za cíl

porovnat vývoj cen tepla z CZT s obecnými trendy spotřebitelských cen a vývojem v

oblasti energetiky, výroby tepla a plynu (byl využit konkrétní index průmyslové

produkce D - Elektřina, plyn, pára a klimatizovaný vzduch). Pro porovnání s indexem

průmyslové produkce byly vybrány průměrné ceny tepla z kategorií cenových lokalit

využívajících jako primární palivo uhlí a kombinaci paliv. Závěrem je, že ceny tepelné

energie rostly v období 2008 – 2013 rychleji, než obecný trend odvětví energetiky podle

indexu průmyslové produkce (výjimkou je rok 2010, kdy se v cenách tepelné energie

projevil pokles ceny zemního plynu z roku 2009).

Vývoj míry inflace (index spotřebitelských cen) byl srovnán s vývojem cen kategorií

cenových lokalit, které dodávají 1 – 100 TJ tepla ročně na úrovni předání domácí

předávací stanice. Ceny tepelné energie z místa předání, které je blízko koncovému

zákazníkovi, v rozmezí let 2011 až 2012 rostly výrazně rychleji než spotřebitelské ceny
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dle míry inflace. V roce 2009 ceny z kategorie 10 – 100 TJ za rok, která je

reprezentována hlavně cenovými lokalitami využívajícími jako primární palivo zemní

plyn, vyrostly zhruba o 3 % více než index spotřebitelských cen. Naopak v roce 2010

přišel výrazný pokles cen díky propadu zemního plynu, kdy ceny z této kategorie

poklesly o 4 %, zatímco index spotřebitelských cen rostl o zhruba 2 %. V roce 2013 pak

ceny tepla z CZT z kategorie 10 – 100 TJ rostla podobně jako index spotřebitelských

cen (zhruba o 1,8 %).

Posledním provedeným srovnáním v rámci diplomové práce bylo srovnání cen ze

stejných kategorií jako v případě spotřebitelských cen s vývojem průměrné hrubé

měsíční mzdy. Ceny tepla z CZT od roku 2010 rostly více, než rostla průměrná hrubá

měsíční mzda. V letech 2009 – 2010 ceny tepla z CZT rostly stejně nebo méně než

průměrná hrubá měsíční mzda nebo dokonce klesaly.
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