I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ceny tepla z CZT a jejich vývoj
Jméno autora: Bc. Petr Caisl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: Ing. Aleš Trinkl, Ph.D.
Pracoviště opointa práce: Ing. Aleš Trinkl, Ph.D. – energetické poradenství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání diplomové práce předpokládá zpracování kvalitní rešerše, která společně s analytickou prací studenta povede ke splnění cílů v zadání diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Student se drží bodů zadání diplomové práce a systematicky směřuje ke splnění jednotlivých cílů zadání, které tak byly všechny splněny.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správný postup řešení, vycházel z kvalitní odborné literatury a internetových zdrojů, na základě kterých vytvořil kvalitní rešerši, která srozumitelně popisuje všechny podmínky při stanovení ceny tepla na základě platné legislativy a je dobrým základem k analytické části práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň práce je v rámci zadání na dobré úrovni, student vychází z odborné literatury a ze znalostí získaných studiem, které se odráží v kvalitní rešerši i analytické části diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Po formální stránce je práce přehledně strukturovaná. Číslování tabulek, grafů a obrázků je přehledné a obecně je vidět zodpovědný a pečlivý způsob zpracování celé práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Z diplomové práce je vidět, že student postupoval aktivně při získávání studijních materiálů. Byly použity vesměs všechny důležité materiály a internetové zdroje týkající se dané problematiky, na základě kterých student vypracoval kvalitní rešerši. Student ve své diplomové práci řádně odlišil převzaté prvky od vlastních výsledků dle citačních zvyklostí a norem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant bezesporu naplnil všechny body zadání, velice kladně hodnotím rešerši v první části práce, kde vycházel ze zdrojů obsahujících kvalitní data, což vedlo ke srozumitelnému popisu podmínek při stanovení ceny tepla.

V analytické části se diplomant zaměřuje na porovnání vývoje cen tepla ve vazbě na strukturu výroby a rozvodu, ale také na vazbu s dalšími indexy cenového vývoje. Analytická část je zpracována svědomitě a vyplývají z ní relevantní závěry splňující cíle této diplomové práce.

Jediné co v této práci postrádám, je větší prostor věnující se vysokoúčinné kombinované výrobě elektřiny a tepla (KVET), konkrétně kogeneračním jednotkám na bázi pístových motorů, které jsou v oblasti centrálního zásobování teplem v posledních letech stále více využívány a mají tak větší vliv i na celkovou cenu tepla. Z tohoto důvodu si autorovi dovoluji položit tyto doplňující otázky:

1. Vysokoúčinná kombinovaná výroba elektřiny a tepla v systému CZT a její podpora na základě české i evropské legislativy?
2. Zhodnocení vlivu vysokoúčinné kombinované elektřiny a tepla na výslednou cenu tepla.
3. Proč v kapitole 8.1.2 diplomové práce byly hodnoty cen zemního plynu vypočteny z burzovních dat NYM (New York Mercantile Exchange) a ne z dat burzy European Energy Exchange AG (EEX), kde nakupuje zemní plyn většina obchodníků působících v České Republice?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2015

Podpis: